Дело № 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар ДД.ММ.ГГГГ

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

судьи Кантимира И.Н.

при секретаре Черкашиной И.В. 

с участием:

представителя истца ООО «Мехколонна № 1» - ФИО1 (доверенность от 30.07.2019 года),

представителя ответчика ФИО2 – ФИО3 (доверенность 23АА8997645 от 26.04.2019 года),

представителя третьего лица АО «НЭСК-электросети» - ФИО4 (доверенность № 09.НС-27/19-42 от 01.01.2019 года),

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ООО «Мехколонна № 1» к ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 об установлении сервитута,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Мехколонна № 1» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 об установлении сервитута, в обоснование иска указало, что ООО «Мехколонна № 1» (далее - истец) является собственником земельного участка для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО5 (далее - ответчик) является собственником соседнего земельного участка общей площадью 20004 +/- 99 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес> (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: объекты промышленного и складского назначения). ФИО2 и ФИО6 (далее - ответчики) являются долевыми собственниками земельного участка общей площадью 100 018 кв.м., с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования). ФИО7, ФИО8 и ФИО9 (далее - ответчики), являются долевыми собственниками соседнего земельного участка общей площадью 10006 +/- 35 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес> (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования). В связи с необходимостью электрификации земельного участка Истцу сетевой организацией АО «НЭСК-электросети» были выданы технические условия для осуществления технологического присоединения энергопринимающих устройств ООО «Мехколонна №1». Согласно договору об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям № 4-38-16-419 от 16.06.2016 года и проектной документации ООО «Энергия плюс» прокладка кабельной линии возможна только путем ее прохождения через вышеперечисленные земельные участки, что также подтверждается заключением по строительно-технической экспертизе № 18-439/3 от 15.10.2018 года. Истец направил в адреса ответчиков письма с предложением о заключении соглашения об установлении сервитута. Между тем соглашения об установлении сервитута стороны не достигли.

Представитель истца – ФИО1, в судебном заседании иск поддержала, просила заявленные требования удовлетворить в полном объеме.

Ответчик ФИО7, действующая в своих интересах и интересах своих несовершеннолетних детей ФИО8, ФИО9, в судебное заседание не явилась, представила заявление, из которого следует, что исковые требования она признает.

Представитель ответчика ФИО2 – ФИО3, в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требования, поскольку имеются другие возможности размещения линейного объекта для обеспечения энергоснабжения.

Ответчики ФИО5 и ФИО6, извещенные о дне, возражали против удовлетворения исковых требований.

Представитель третьего лица АО «НЭСК-электросети» - ФИО4, в судебном заседании поддержал исковые требования.

Выслушав представителей сторон, исследовав письменные доказательства, обсудив доводы, изложенные в исковом заявлении, суд считает необходимым исковые требования истца удовлетворить в полном объеме по следующим основаниям.

Согласно пункту 1 статьи 274 Гражданского кодекса РФ собственник недвижимого имущества (земельного участка, другой недвижимости) вправе требовать от собственника соседнего земельного участка, а в необходимых случаях и от собственника другого земельного участка (соседнего участка) предоставления права ограниченного пользования соседним участком (сервитута).

Сервитут может устанавливаться для обеспечения прохода и проезда через соседний земельный участок, строительства, реконструкции и (или) эксплуатации линейных объектов, не препятствующих использованию земельного участка в соответствии с разрешенным использованием, а также других нужд собственника недвижимого имущества, которые не могут быть обеспечены без установления сервитута.

В соответствии с пунктом 2 статьи 274 Гражданского кодекса РФ обременение земельного участка сервитутом не лишает собственника участка прав владения, пользования и распоряжения этим участком.

Пунктом 3 той же статьи установлено, что сервитут устанавливается по соглашению между лицом, требующим установления сервитута, и собственником соседнего участка и подлежит регистрации в порядке, установленном для регистрации прав на недвижимое имущество. В случае не достижения соглашения об установлении или условиях сервитута, спор разрешается судом по иску лица, требующего установления сервитута.

Установление сервитута допустимо только в том случае, если интересы собственника земельного участка (истца) не могут быть обеспечены другим способом.

В силу пункта 1 статьи 23 Земельного кодекса РФ сервитут устанавливается в соответствии с гражданским законодательством, а в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, с учетом особенностей, предусмотренных главой V.3 настоящего Кодекса. 

Пункт 8 статьи 23 Земельного кодекса РФ предполагает, что сервитут, публичный сервитут должны устанавливаться и осуществляться на условиях, наименее обременительных для использования земельного участка в соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием. 

При установлении сервитута суд обязан убедиться в отсутствии у лица, требующего обременения соседнего земельного участка, иной разумной, справедливой и целесообразной возможности обеспечения нормальной эксплуатации недвижимости.

Тем самым действующее правовое регулирование сервитутных правоотношений направлено на поддержание баланса между интересами собственника земельного участка и нуждами других лиц, которые не могут быть обеспечены без установления сервитута, и не предполагает установления сервитута таким образом, чтобы собственник земельного участка был фактически лишен права его владения, пользования и распоряжения.

Согласно пункту 5 статьи 274 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник участка, обремененного сервитутом, вправе, если иное не предусмотрено законом, требовать от лиц, в интересах которых установлен сервитут, соразмерную плату за пользование участком. Аналогичная норма предусмотрена также пунктом 12 статьи 23 Земельного кодекса РФ.

Согласно заявленных истцом требований, целью установления сервитута на часть земельных участков, принадлежащих ответчикам, является размещение линейного объекта для обеспечения энергоснабжения земельного участка истца.

Как установлено судом, ООО «Мехколонна № 1» является собственником земельного участка для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> что свидетельством о государственной регистрации права серии 23-АН № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Собственниками соседних земельных участков являются ответчики. 

ФИО5 является собственником земельного участка, общей площадью 20004 +/- 99 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес> (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: объекты промышленного и складского назначения), что подтверждается записью в ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 и ФИО6 являются долевыми собственниками земельного участка общей площадью 100 018 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования), что подтверждается записью в ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Ответчики ФИО7, ФИО8 и ФИО9 являются долевыми собственниками земельного участка общей площадью 10006 +/- 35 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес> (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, виды разрешенного использования: для сельскохозяйственного использования), принадлежащего им на праве общей долевой собственности, что подтверждается записью в ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Между АО «НЭСК - электросети» (сетевая организация) и ООО «Мехколонна №1» (заявитель) 16.06.2016 года был заключен договор № 4-38-16-419 об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям.

В соответствии с п. 2 Договора технологическое присоединение необходимо для электроснабжения объекта: земельного участка для сельскохозяйственного использования, расположенного (который будет располагаться) 

<

адрес>, с кадастровым номером №. 

На основании заключенного договора Сетевой организацией истцу были выданы технические условия для присоединения к электрическим сетям. В соответствии Техническими условиями, выданными Сетевой организацией, прокладка КЛ-10кВ (два кабеля в траншее) протяженностью 1,2 км от существующих объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств истца осуществляется подземным способом.

Истцом была проведена досудебная экспертиза, на разрешение которой поставлены следующие вопросы: «Определить возможность/целесообразность прохождения иной трассы кабельной линии через участки с кадастровыми номерами №, чем указано в проектной документации ООО «Энергия плюс» шифр документа 16-419-ЭС».

В соответствии с заключением специалиста № 18-439/3 от 15.10.2018 года по строительно-технической экспертизе установлено, что возможность и целесообразность прохождения иной трассы кабельной линии через участки с кадастровыми номерами 23:43:0431001:255, 23:43:0431001:287, 23:43:0431001:317, чем указано в проектной документации ООО «Энергия плюс» шифр документа 16-419-ЭС, отсутствует.

Стоимость сервитута установлена истцом на основании заключений специалиста: №18-439/1 от 26.11.2018 года, №18-439/2 от 26.11.2018 года, №18-439/3 от 26.11.2018 года. 

Границы сервитута определены путем графического построения охранной зоны кабельной линии КЛ-10 кВ – сервитута, согласно Постановлению Правительства РФ от 24 февраля 2009 года N 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», в виде части поверхности участка земли, расположенного под ней участка недр (на глубину, соответствующую глубине прокладки кабельных линий электропередачи), ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии электропередачи от крайних кабелей на расстоянии 1 метра.

Таким образом, стоимость годовой величины соразмерной платы за сервитут в отношении части земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> составила 

<

данные изъяты> рубль – на период строительства; 

<

данные изъяты> рубль – на период эксплуатации.

Стоимость годовой величины соразмерной платы за сервитут в отношении части земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> составила 

<

данные изъяты> рублей – на период строительства; 

<

данные изъяты> рублей – на период эксплуатации.

Стоимость годовой величины соразмерной платы за сервитут в отношении части земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес>, составила 

<

данные изъяты> рублей – на период строительства; 

<

данные изъяты> рублей – на период эксплуатации.

21.12.2018 года истец в адрес ответчиков разослал письма с предложением о заключении соглашения об установлении сервитута о предоставлении истцу права ограниченного пользования земельным участком (сервитута) на условиях: срок сервитута - бессрочный; назначение и правовой режим - в целях размещения линейного объекта для обеспечения энергоснабжения объекта: земельного участка для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Соглашения об установлении сервитута стороны не достигли.

Проведенные по делу экспертизы подтвердили доводы истца о том, он не имеет возможности строительства и эксплуатации линии электропередач к своему земельному участку, не используя земельные участки ответчиков.

Представленные заключения экспертов соответствуют требованиям действующего законодательства Российской Федерации об оценочной деятельности, содержат однозначные выводы по поставленным вопросам, методика раскрыта, заключения обоснованы, ясные и полные.

В судебном заседании представителем ФИО2 – ФИО3, было заявлено ходатайство о назначении судебной экспертизы по вопросу возможности прохождения иной трассы кабельной линии через участки с кадастровыми номерами №, чем указано в проектной документации ООО «Энергия плюс» шифр документа 16-419-ЭС?

Суд, рассмотрев данное ходатайство, отклонил его, поскольку заявителем не представлены доказательства, подтверждающие принадлежность ФИО2 на праве собственности опорной линии электропередач. Кроме того, суд делает вывод о том, что заявленные в ходатайстве вопросы не связаны с предметом рассматриваемого иска. Проведение судебной экспертизы по заданным вопросам будет не целесообразным, поскольку вопросы технической возможности подключения потребителей к объектам электросетевого хозяйства находятся в введении АО «НЭСК-Электросети».

Доказательств, опровергающих выводы экспертных заключений за №№ 18-439/3 от 15.10.2018 года, 18-439/1 от 26.11.2018 года, 18-439/2 от 26.11.2018 года, 18-439/3 от 26.11.2018 года, ответчиками не представлено.

Исследовав все доказательства, приобщенные в материалы дела, суд приходит к выводу о том, что в отношении земельного участка ответчика ФИО5 с кадастровым номером 23:43:0431001:255, расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес> установить бессрочный сервитут в целях размещения линейного объекта для обеспечения энергоснабжения объекта: земельного участка для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> сфера действия сервитута: часть земельного участка, площадью 176 кв.м., каталог геодезических координат в городской системе координат г. Краснодара:

Х=32624.8035 У=11788.3124 

Х=32622.9817 У=11787.4969 

Х=32615.6625 У=11803.2218 

Х=32606.6033 У=11822.2852 

Х=32592.5623 У=11849.9069 

Х=32584.5906 У=11865.1965 

Х=32584.3902 У=11865.2200 

Х=32583.3503 У=11867.3476 

Х=32585.8606 У=11867.0299 

Х=32594.4435 У=11850.5682 

Х=32608.4968 У=11822.9171 

Х=32617.5069 У=11803.9947 

Х=32624.8035 У=11788.3124.

Установить плату за сервитут: 

<

данные изъяты> рубль в год на период строительства линии электропередачи, 

<

данные изъяты> рубль в год на период эксплуатации линии электропередачи.

В отношении земельного участка ответчиков ФИО2, ФИО6 с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> установить бессрочный сервитут, в целях размещения линейного объекта для обеспечения энергоснабжения объекта: земельного участка для сельскохозяйственного использования 

<

адрес>, южнее автодороги «Краснодар-Кропоткин»; сфера действия сервитута: часть земельного участка, общей площадью 1432 кв.м., каталог геодезических координат в городской системе координат г. Краснодара:

Х=32624.8035 У=11788.3124

Х=32622.9817 У=11787.4969 

Х=32625.7448 У=11781.5605 

Х=32637.8857 У=11758.1000 

Х=32649.2090 У=11734.3895 

Х=32660.2532 У=11712.1939 

Х=32668.1373 У=11694.9940 

Х=32682.0425 У=11668.4624 

Х=32694.1927 У=11643.0598 

Х=32708.0932 У=11616.0610 

Х=32719.8122 У=11591.8282 

Х=32730.1296 У=11570.4931 

Х=32753.5883 У=11522.2340 

Х=32761.2386 У=11525.9275 

Х=32771.4211 У=11509.0766 

Х=32774.0002 У=11506.2652 

Х=32777.0983 У=11504.4770 

Х=32780.6597 У=11503.8823 

Х=32782.1669 У=11503.7760 

Х=32784.1103 У=11504.1846 

Х=32813.0129 У=11518.9813 

Х=32864.3730 У=11545.2751 

Х=32892.4493 У=11559.6489 

Х=32944.9995 У=11586.5520 

Х=33024.6190 У=11627.3133 

Х=33124.4990 У=11678.4470 

Х=33123.5955 У=11680.2313 

Х=33063.6963 У=11649.5659 

Х=32944.0881 У=11588.3323 

Х=32891.5379 У=11561.4291 

Х=32863.4626 У=11547.0534 

Х=32812.1016 У=11520.7614 

Х=32783.1738 У=11505.9518 

Х=32782.1669 У=11505.7760 

Х=32780.8114 У=11505.8791 

Х=32777.7437 У=11506.3319 

Х=32775.2214 У=11507.8182 

Х=32773.1341 У=11510.1076 

Х=32762.0080 У=11528.5151 

Х=32754.5148 У=11524.8989 

Х=32750.8967 У=11532.3362 

Х=32731.9662 У=11571.2486 

Х=32721.7014 У=11592.4739 

Х=32709.9824 У=11616.7067 

Х=32696.0819 У=11643.7055 

Х=32683.9318 У=11669.1081 

Х=32669.9702 У=11695.7366 

Х=32662.0861 У=11712.9365 

Х=32651.0419 У=11735.1321 

Х=32639.7187 У=11758.8426 

Х=32627.5225 У=11782.4683 

Х=32624.8035 У=11788.3124;

Установить плату за сервитут: 

<

данные изъяты> рублей в год на период строительства линии электропередачи, 

<

данные изъяты> рублей в год на период эксплуатации линии электропередач.

В отношении земельного участка ответчиков ФИО7, ФИО8, ФИО9 с кадастровым номером №, расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес>, установить бессрочный сервитут, в целях размещения линейного объекта для обеспечения энергоснабжения объекта: земельного участка для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> сфера действия сервитута: часть земельного участка, площадью 202 кв.м., каталог геодезических координат в городской системе координат г. Краснодара:

Х=33123.5955 У=11680.2313 

Х=33124.4990 У=11678.4470 

Х=33214.3800 У=11724.4700 

Х=33213.5014 У=11726.2667 

Х=33123.5955 У=11680.2313; 

Установить плату за сервитут: 

<

данные изъяты>) рублей в год на период строительства линии электропередачи, 

<

данные изъяты> рублей в год на период эксплуатации линии электропередачи.

В соответствии с пунктом 17 статьи 23 Земельного кодекса РФ сервитуты подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», за исключением сервитутов, предусмотренных пунктом 4 статьи 39.25 настоящего Кодекса. Сведения о публичных сервитутах вносятся в Единый государственный реестр недвижимости. 

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально в той части исковых требований, в которой истцу отказано.

С ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей.

На основании ст. 274 Гражданского кодекса РФ, ст. 23 Земельного кодекса РФ и руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Мехколонна № 1» к ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 об установлении сервитута – удовлетворить.

Установить сервитут на часть земельного участка ФИО5 с кадастровым номером №, расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес> на условиях: срок сервитута: бессрочный; назначение и правовой режим: в целях размещения линейного объекта для обеспечения энергоснабжения объекта: земельного участка для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> сфера действия сервитута: часть земельного участка, площадью 176 кв.м., каталог геодезических координат в городской системе координат г. Краснодара:

Х=32624.8035 У=11788.3124 

Х=32622.9817 У=11787.4969 

Х=32615.6625 У=11803.2218 

Х=32606.6033 У=11822.2852 

Х=32592.5623 У=11849.9069 

Х=32584.5906 У=11865.1965 

Х=32584.3902 У=11865.2200 

Х=32583.3503 У=11867.3476 

Х=32585.8606 У=11867.0299 

Х=32594.4435 У=11850.5682 

Х=32608.4968 У=11822.9171 

Х=32617.5069 У=11803.9947 

Х=32624.8035 У=11788.3124;

Установить ООО «Мехколонна № 1» в пользу ФИО5 плату за сервитут за часть земельного участка с кадастровым номером 23:43:0431001:255, расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес> в размере 

<

данные изъяты> рубль в год на период строительства линии электропередачи, в размере 

<

данные изъяты> рубль в год на период эксплуатации линии электропередачи.

Установить сервитут на часть земельного участка ФИО2 и ФИО6 с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», на условиях: срок сервитута: бессрочный; назначение и правовой режим: в целях размещения линейного объекта для обеспечения энергоснабжения объекта: земельного участка для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> сфера действия сервитута: часть земельного участка, общей площадью 1432 кв.м., каталог геодезических координат в городской системе координат г. Краснодара:

Х=32624.8035 У=11788.3124

Х=32622.9817 У=11787.4969 

Х=32625.7448 У=11781.5605 

Х=32637.8857 У=11758.1000 

Х=32649.2090 У=11734.3895 

Х=32660.2532 У=11712.1939 

Х=32668.1373 У=11694.9940 

Х=32682.0425 У=11668.4624 

Х=32694.1927 У=11643.0598 

Х=32708.0932 У=11616.0610 

Х=32719.8122 У=11591.8282 

Х=32730.1296 У=11570.4931 

Х=32753.5883 У=11522.2340 

Х=32761.2386 У=11525.9275 

Х=32771.4211 У=11509.0766 

Х=32774.0002 У=11506.2652 

Х=32777.0983 У=11504.4770 

Х=32780.6597 У=11503.8823 

Х=32782.1669 У=11503.7760 

Х=32784.1103 У=11504.1846 

Х=32813.0129 У=11518.9813 

Х=32864.3730 У=11545.2751 

Х=32892.4493 У=11559.6489 

Х=32944.9995 У=11586.5520 

Х=33024.6190 У=11627.3133 

Х=33124.4990 У=11678.4470 

Х=33123.5955 У=11680.2313 

Х=33063.6963 У=11649.5659 

Х=32944.0881 У=11588.3323 

Х=32891.5379 У=11561.4291 

Х=32863.4626 У=11547.0534 

Х=32812.1016 У=11520.7614 

Х=32783.1738 У=11505.9518 

Х=32782.1669 У=11505.7760 

Х=32780.8114 У=11505.8791 

Х=32777.7437 У=11506.3319 

Х=32775.2214 У=11507.8182 

Х=32773.1341 У=11510.1076 

Х=32762.0080 У=11528.5151 

Х=32754.5148 У=11524.8989 

Х=32750.8967 У=11532.3362 

Х=32731.9662 У=11571.2486 

Х=32721.7014 У=11592.4739 

Х=32709.9824 У=11616.7067 

Х=32696.0819 У=11643.7055 

Х=32683.9318 У=11669.1081 

Х=32669.9702 У=11695.7366 

Х=32662.0861 У=11712.9365 

Х=32651.0419 У=11735.1321 

Х=32639.7187 У=11758.8426 

Х=32627.5225 У=11782.4683 

Х=32624.8035 У=11788.3124;

Установить ООО «Мехколонна № 1» в пользу ФИО2 и ФИО6 соразмерно ? доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, плату за сервитут в размере 

<

данные изъяты> рублей в год на период строительства линии электропередачи, в размере 

<

данные изъяты> рублей в год на период эксплуатации линии электропередач.

Установить сервитут на часть земельного участка ФИО7, ФИО8, ФИО9 с кадастровым номером №, расположенного по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес> на условиях: срок сервитута: бессрочный; назначение и правовой режим: в целях размещения линейного объекта для обеспечения энергоснабжения объекта: земельного участка для сельскохозяйственного использования с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> сфера действия сервитута: часть земельного участка, площадью 202 кв.м., каталог геодезических координат в городской системе координат г. Краснодара:

Х=33123.5955 У=11680.2313 

Х=33124.4990 У=11678.4470 

Х=33214.3800 У=11724.4700 

Х=33213.5014 У=11726.2667 

Х=33123.5955 У=11680.2313; 

Установить ООО «Мехколонна № 1» в пользу ФИО7, ФИО8, ФИО9 соразмерно 1/3 доли в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу (почтовый адрес ориентира): 

<

адрес> плату за сервитут в размере 

<

данные изъяты> рублей в год на период строительства линии электропередачи, в размере 

<

данные изъяты> рублей в год на период эксплуатации линии электропередачи.

Взыскать с ФИО5 в пользу ООО «Мехколонна № 1» судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Мехколонна № 1» судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Мехколонна № 1» судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Мехколонна № 1» судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу ООО «Мехколонна № 1» судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу ООО «Мехколонна № 1» судебные расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Настоящее решение является основанием для государственной регистрации ограничения (обременения) части земельных участков с кадастровыми номерами № в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Советский районный суд г. Краснодара в течение месяца.

Судья Советского 

районного суда г. Краснодара И.Н. Кантимир

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Советского 

районного суда г. Краснодара И.Н. Кантимир